Abdülvâdîler'in devletler tarihindeki önemine vurgu yaptıktan sonra Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî'nin yaşadığı dönem siyasetçilerine yani Abdülvâdîler'in onun zamanındaki hükümdarlarına değinmek istiyoruz.

Senûsî, II. Abdülvâdîler döneminde Ebû Mâlik Abdülvâhid (ikinci dönemi 831-834/1428-1431 arasında) döneminde doğmuş; Ebû Abbâs Ahmed el-Mu'tasam b. Mûsâ el-Âkil (834-866/1431-1462), Ebû Sâbit Muhammed b. Muhammed el-Mütevekkil (866-890/1462-1485), Taşîn b. Ebî Sâbit (890-890/1485-1485) dönemlerini yaşamış ve III. Ebû Sâbit Muhammed (890-902/1485-1496) devrinde vefat etmiştir. Bu hükümdardan sonra da zaten

³¹ Bûzeyyânî ed-Derrâcî, *Zehru'l-Bustân fi Devlet-i Ben-i Zeyyân*, Müessesetü Bûzyânî, Cezayir 2007, II, 12-18.

³² İsmail Ceran, "Merînîler Devleti", *Jass International Journal of Social Science*, Volume 6 Issue 2 (February 2013), s. 256.

³³ es-Sallâbî, *a.g.e.*, s. 351-353. Abdülvadîler'in tarihi hakkında geniş malumat için ayrıca bkz. Kâmil Abdurrezzâk Şekdân Besâm, *Tilimsân fi'l-Ahdî'z-Zeyyânî*, Mektebetü'l-Câmiati'l-Ürdüniyye, University An-Najah National, Nablus-Filistin 1422/2002, s. 14-15.

Zeyyâniler’in başına dört hükümdar daha geçmiş, devlet 924/1518 yılında Osmanlılar tarafından yıkılmıştır.³⁴

Bu hükümdarlar içerisinde, Senûsî’nin maiyetlerinde uzun yıllar yaşadığı ve onun hayatını şekillendiren iki tanesi önemlidir:

Birincisi *Ebu’l-Abbâs Ahmed el-Mu’tasam*: el-Âkil ismiyle meşhurdur. Senûsî otuz dört yaşına gelinceye kadar bu hükümdar yönetimde kalmıştır. II. Ebû Hammû Mûsâ’nın torunudur. 834/1431 yılında, Sultan Ebû Fâris Abdülazîz el-Hafsî’nin yardımıyla tahta çıkmıştır. Bu yüzden o ölene kadar kendi gücünü bağımsız olarak hissedememiştir. 837/1434’de onun ölmesiyle tam bağımsız olmuştur. Bu hükümdar maiyeti arasında adaleti yayması ve yok olmaya yüz tutan Tafşin medresesi ve diğer ilim okutulan yerleri onartıp ilme ve âlime değer vermesiyle tanınır.³⁵

İkincisi *Ebû Sâbit Muhammed b. Muhammed*: “*el-Mütevekkil*” ismiyle meşhurdur. Ebu’l-Abbâs’tan sonra tahta kardeşinin oğlu el-Mütevekkil çıkmıştır. İçeride kendilerine başkaldıranlar kontrol altına alınmış, dışarıda da düşmana karşı savaşılmıştır. Senûsî bu hükümdarın maiyetinde on dokuz yıl yaşamıştır. el-Mütevekkil döneminde her ne kadar iyi işler olduysa da devlet, Hafsîler’in iki kere hücumuna uğramış, iki seferde de Tilimsân’ın surları yıkılmış, buranın halkının soykırımı, o zaman bölgede çok meşhur olan âlim ve salihlerin aracılığıyla engellenmiştir.³⁶ Bu hükümdarın yönetiminin sonuna doğru yıkım ve karışıklık baş göstermiş, fesat ve zulüm yavaş yavaş yayılmaya başlamıştır. 890/1485’da bu sultanın ölmesiyle de doruğa çıkmıştır. Bir tarafta da Hristiyan İspanyollar’ın Gırnata’da bulunması ve devleti tehdidi söz konusudur.³⁷ Bu hükümdarın yönetiminin sonunu da sayarsak Senûsî hayatının 35-40 yılından sonrası bu karışıklıklar içinde geçmiştir.

el-Kâbisî, Eş'arîliği yayma konusundaki çabalarını olgunlaştırarak eserler de yazmıştır. Ancak onun günümüze ulaşan tek eseri "*Risaletü'l-Mufasssala li Ahvâli'l-Müteallimîne ve ahkâmî'l-Muallimîne ve'l-Müteallimîn*" adlı eseridir.⁵⁶

Ebu'l-Hasen el-Kâbisî, Meşrik'e ilim öğrenmek için gittiğinde çağdaşı olan Ebu Bekr el-Bâkılânî (403/1013) ile görüşmüştür. Bâkılânî'nin ismi burada önem arz etmektedir. Bâkılânî, Mağrib halkının büyük çoğunluğu gibi Mâlikî mezhebine mensuptur. Ayrıca Eş'arîliği yaymak için birçok yere öğrencilerini gönderdiği gibi Mağrib'e de göndermiştir. Bu anlamıyla Mağrib coğrafyasını, hem gönderdiği öğrencileri ile hem de Kâbisî gibi oradan gelen öğrenciler ile Eş'arîlik fikrine davet etmiştir. Bakılânî'nin Mağrib'e gönderdiği isimler şunlardır: Ebû Abdullah el-Ezrî (ö.423/1032), Ebû Tâhir el-Bağdâdî (517/1123).⁵⁷ -Bakılânî ve Kâbisî'nin bu gayretleri dışında Eş'arîliği Mağrib'e yaymak için uğraşmış şu isimler de önemlidir: Ebû Ömer et-Talemekî (ö. 429/1037), Ebû İmrân el-Fâsî (ö. 430/1038), Ebû Velîd el-Bâccî (ö. 474/1081).⁵⁸

Mağrib'de, Eş'arîliğin öncüleri zamanında kelâm ilmi "Ehli't-Teslîm ve't-Tefvîz" grubunca Aristo mantığını ve felsefeyi red üzere yapılıyordu. Ebu'l-Velîd

⁵⁴ İbrahim et-Tihâmî, *el-Eş'ariyye fi'l-Mağrib*, Dâru Kurtuba, Cezayir 1427 / 2006, s. 12; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 51.

⁵⁵ et-Tihâmî, *a.g.e.*, s. 12-13; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 52.

⁵⁶ el-Ehvânî, *a.g.e.*, s. 29; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 53-54.

⁵⁷ et-Tihâmî, *a.g.e.*, s. 14-15; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 54-55.

⁵⁸ İbn Ferhûn el-Mâlikî, *ed-Dibâcü'l-Mezheb fi Ma'rifeti Ayâni'l-Mezheb*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Kahire ts., s.

İbn Rüşd (el-Cedd), el-Kâdî İbn Hamedeyn, İbn Ebî Zemineyn, Abdurrahman b. İ'tab vb. Eş'arilere karşı çıkan Ehli't-Teslîm ve't-Tefvîz'in başında gelmektedir.⁶⁷ Bunlar karşısında da Eş'ariliğin Mağrib'deki savunucuları Ebu'l-Haccâc Yûsuf b. Mûsa el-Kelbî es-Seraksetî el-Merâkeşî ed-Darîr (ö. 520/1126), Abdullah b. Abdillâh b. Tûmert (Mehdî b. Tûmert) (ö. 524/1130), el-Kâdî Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh b. el-Arabî el-Meâfirî el-İşbilî (ö.543/1148), Ebû Amr Osmân b. Abdillâh es-Selâlicî (ö. 574/1178) gibi önemli isimler olmuştur.⁶⁸

Bu isimler Eş'ariliğin Mağrib'de güçlenmesine büyük katkı sağlamışlardır. Ebu'l-Haccâc ed-Darîr yazdığı “*et-Tenbîh ve'l-İrşâd*” isimli eseri ile Eş'arî akâidinin bölge medreselerinde okutulmasını sağlamıştır.⁶⁹ Muhammed b. Tûmert ise Ehli't-Teslîm ve't-Tefvîz'e karşı, Eş'ariliğin Mağrib'de yıllarca beklediği şeyi başararak, Eş'arî fikirleri üzere kurulu bir devlet olarak “*Muvahhidîn (Muvahhidler)*” devletini oluşturmuştur. Bir ıslah hareketi olarak başlayan bu yürüyüş temelini “*tevhîd*” esasî üzere kurmuş ve artık Eş'ariliğin

⁶⁴ Muhammed Ali es-Sallâbî, *Târîhu Devletey el-Murâbitîn ve'l-Muvahhidîn fî's-Şimâli'l-İfrikıyye*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1430/2009, s. 234; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 71.

⁶⁵ Ahnâne, *a.g.e.*, s. 74.

⁶⁶ İbn Haldûn, *Târîhu İbn Haldûn*, VI, 207, 216; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 79-80.

⁶⁷ Ahnâne, *a.g.e.*, s. 81.

⁶⁸ İbn Mûsâ b. İyâz es-Sebtî el-Kâdî İyâz, *el-Gunye Fihristu Şuyûhi'l-Kâdî İyâz*, thk. Mâhîr Zehîr Cîrâr, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1402/1982, s. 226; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 83.

⁶⁹ et-Tihâmî, *a.g.e.*, s. 27; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 89.

bölgenin resmî mezhebi haline gelmesini sağlamıştır.⁷⁰ İbn Tûmert genç yaşta ilim öğrenmek için Meşrik’e gidererek Ebû Bekr et-Tartûsî, Kiyâl Herrasî, el-Gazzâlî gibi isimlerle görüşmüş ve Mağrib’e yeni bir devlet fikriyle dönmüştür. Dönüşünde Eş’arîliğin tam bir temsilcisi olan İbn Tûmert, siyasî ideolojilerle bu çizgiden saparak “*Ehl-i Beyte intibâ, , ismet*” gibi kavramlar çerçevesinde devletini kuvvetlendirmeye çalışmıştır. En sonunda “*beklenen Mehdî*” inancı ile kendini “*Mehdî*” ilan etmiştir.⁷¹ İbn Tûmert dışında Eş’arîliğin bölgede güçlenmesine hizmet eden bir isimde el-Kâdî Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148)’dir. İbnü’l-Arabî Meşrikten Mağribe Eş’arîliğin ana kaynaklarını getiren ve ayrıca Gazâlî’den bizzat ders almış bir şahıstır.⁷²

Eş’arîliğin Muvahhidlerin resmî mezhebi haline gelmesinin ardından mezhep, her kesimden katılımlar alarak büyük bir genişleme yaşamıştır. Bunda en büyük pay da İbn Hamîr es-Sebtî (ö. 614/1217), İbnü’l-Menâsîf (?) gibi düşünürlerindir.⁷³ Bu dönemde bol bol eser yazan Eş’arî düşünürler mezheplerinin bölgede güçlenmesine yardım etmişlerdir.⁷⁴ Bu eser yazmada metot olarak İmam el-Cüveynî’nin “*el-İrşâd*” isimli kitabı hareket noktası olmuştur.

Neticede bu çabalar Murabıtların katı dini anlayışını yıktığı gibi onların siyasî birliğini de ortadan kaldırmış ve Eş'arî anlayış üzerine Muvahhidler devletinin kurulmasına neden

⁹⁸ Sa'dullah, *a.g.e.*, I, 92-93; Ahnâne, *a.g.e.*, s. 126.

⁹⁹ Muhammed Reşid Rıza, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Hakîm*, Matbaatü'l-Menâr, Mısır 1349/1930, XI, 378-379.

¹⁰⁰ Bkz. Komisyon, *ed-Dürerü's-Seniyye fi'l-Ecvibeti'n-Necdiyye*, haz. Abdurrahmân Muhammed b. Kâsım el-Âsımî en-Necdî, Dâru'l-Kâsım, Medine 1414/1994, IV, 19-21.

olmuştur. Bu durum, Eş'ariliğin bölgedeki önemli bir başarısı olarak değerlendirilmelidir.

Eş'arilik Mağrib bölgesine girdikten sonra aynı hızla yayılmış; Malikî amel mezhebi yanında Eş'arî inanç mezhebi bölgenin adeta karakteri haline gelmiştir. Bölge halen bu mezhepler üzere dinini yaşamaktadır.

Kaynakça

- Adıgüzel Adnan, “Muvahhidler Devletinin Tarihi Sürecinde Rota Değişimi”, *EKEV Akademik Dergisi*, Yıl:17/Sayı:55, İstanbul (2013), s. 1-20.
- Ahnâne Yûsuf, *Tatavvuru'l-Mezhebi'l-Eş'ariyyi fi'l-Garbi'l-İslâmî*, Vizâratü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Rabat 1424/2003.
- Apak Âdem, *Anahatlarıyla İslam Tarihi*, Ensar Nşr., Altıncı Baskı, I-III, İstanbul 2012.
- Aytekin Arif, “İbn Tûmert”, *DİA*, İstanbul 1999, XX, 425-427.
- el-Bâccî Ebû Velîd (ö.474/1082), “Risâletü'l-Bâccî liveledeyhi”, thk. Abdurrahmân Hilâl, *Sahafiyetü'l-Ma'hed el-Musrî*, 1/3, s. 35-38.
- Biçer Ramazan, “Bir Kelâm Bilgini Olarak Ebû Bekr İbnü'l-Arabî'ye Göre Gazzâlî'nin Keşf Metodu”, *Kelâmda Bilgi Problemi Sempozyumu*, Bursa 2003, s. 251-262.
- Biyye Muhammed Mahmud Abdullah, *el-Eserü's-Siyâsî li'l-Ulemâi fî Asr'il-Murâbitîn*, Dâru İbn Hazm, Cidde, 1421/2000.
- Ceran İsmail, “Merînîler Devleti”, *Jass International Journal of Social Science*, Volume 6 Issue 2, February 2013, s. 223-268.
- Cin Halil, “Mağrib Ülkeleri Üzerinde İslam'ın ve Türklerin İdarî ve Hukukî Tesirleri”, *Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi (OTAM) Dergisi*, 2/1991.
- Dehân Abdü'l-Azîz es-Sağîr, *el-İmâmü'l-'Allâme Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî et-Tilimsânî ve Cuhûduhu fî Hizmeti'l-Hadîsî'n-Nebeviyyi 'ş-Şerîf*, Dâr-u Kerdâde, Birinci Baskı, Cezayir 1431-32/2010-11.
- ed-Derrâcî Bûzeyyânî, *Zehru'l-Bustân fî Devlet-i Ben-i Zeyyân*, Müesseset-ü Bûzeyyânî, I-II, Cezayir 2007.
- el-Ehvânî Ahmed Fuâd, *et-Terbiyye fi'l-İslâm*, Dâru'l-Maârif, Mısır 1968.
- Hâlidî Reşîd, *Devr-u Ulemâi Mağribi'l-Evsât fî İzdihâri'l-Hareketi'l-İlmiyye fi'l-Mağribi'l-Aksâ Hilâle'l-Karneyn 7-8/13-14*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, University Abou Bekr Belkaid, Tilimsân 1432/2011.
- Hamde Abdülmecîd b., *el-Medârisü'l-Kelâmiyye bi İfrikîyye ilâ Zuhûri'l-Eş'ariyye*, Matbaatü Dâru'l-Arab, Tunus 1046-1986.

- Harekât İbrahim, “Mağrib”, *DİA*, XXVII, İstanbul 2003, s. 314-318.
- Hizmetli Sabri, “Osmanlı Yönetimi Döneminde Tunus ve Cezayir’in Eğitim ve Kültür Tarihine Genel Bir Bakış”, *AÜİFD*, 32/1, Ankara 1991, s.1-21.
- Holt P.M., Lambton A.K. ve Lewis B., *İslâm Tarihi ve Kültür Medeniyeti*, Hikmet Yay., I-III, İstanbul 1989.
- İbn Haldûn Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, *Kitâbu’l-Düvelî’l-İslâmiyye bi’l-Mağrib*, tas: el-Bârûn Deslân, Dâru’t-Tibâati’s-Sultâniyye, I-II, Cezayir 1263/1847.
- İbn Haldûn Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, *Buğyetü’r-Ruvvâd fî Zikri’l-Mulûki min Benî Abdî’l-Vâd*, Matba’at-ü Pier Füntanâ eş-Şarkıyye, I-II, Cezayir 1321/1903.
- İbn Haldûn Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, *Târih-u İbn Haldûn Divânü’l-Mübtede-i ve’l-Haber fî Târihi’l-Arab ve’l-Berber ve Men Asarahum min Zevi’s-Şâni’l-Ekber*, haz: Halîl Şehhâde, I-VIII, Dâru’l-Fiker, Beyrut 1421/2000.
- İbn Tûmert Muhammed (ö. 524/1130), *Eazzü Mâ Yutlab*, thk. Abdülğanî Ebulazm, Müessesetü’l-Ganî li’n-Neşr, Rabat 2008
- el-Kâdî İyâz İbn Mûsâ bi İyâz es-Sebtî (ö. 544/1149), *el-Gunye Fihristu Şuyûhi’l-Kâdî İyâz*, thk. Mâhîr Zehîr Cîrâr, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1402/1982.
- el-Kâdirî Ebû Abdullah Muhammed b. et-Tayyib b. Abdisselâm (ö. 1110/1698), *Neşru’l-Mesâni liehli’l-Karni’l-Hâdi Aşer ve’s-Sâni*, thk. Muhammed Haccî - Ahmed et-Tevfik, Dâru’l-Mağrib, I-II, Fas 1977.
- el-Kayrevânî Ebû Muhammed Abdullah b. İbn Ebî Zeyd (ö. 386/996), *er-Risâle fî Fıkhi’l-İmâm Mâlik*, tas. Abdülvâris Muhammed Ali, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ty.
- Komisyon *Gelişim Büyük Coğrafya Ansiklopedisi Amerika-Afrika*, Gelişim Yay., I-VI, İstanbul 1981.
- Komisyon *ed-Dürerü’s-Seniyye fî’l-Ecvibeti’n-Necdiyye*, haz. Abdurrahmân Muhammed b.